



АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2020

СЭД-2020-299-01-01-05.С-118

№ _____

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016–2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский муниципальный район» администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016–2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370 (в редакции от 25.02.2016 № 80, от 27.05.2016 № 255, от 23.06.2016 № 301, от 29.08.2016 № 469, от 01.12.2016 № 679, от 28.12.2016 № 743, от 03.03.2017 № 96, от 30.06.2017 № 181-С, от 25.10.2017 № 402-С, от 21.11.2017 № 451-С, от 22.12.2017 № 523-С, от 26.02.2018 № 89, от 28.04.2018 № 191, от 07.06.2018 № 275, от 03.07.2018 № 330, от 05.09.2018 № 453, от 04.12.2018 № 613, от 09.01.2019 № 717, от 06.05.2019 № 262, от 27.06.2019 № 358, от 06.09.2019 № 558, от 05.11.2019 № 749, от 17.12.2019 № 915, от 26.12.2019 № 964, от 01.06.2020 № 309, от 04.09.2020 № 484, от 25.09.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05-36), следующие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной программы:

1.1.1. позицию 10:

10	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации	Год	Расходы, тыс. руб.
		2016	122 096,2
		2017	141 326,8
		2018	126 772,7



Программы	2019	207 295,5
	2020	347 580,3
	Всего по годам реализации муниципальной программы	945 071,5

изложить в новой редакции:

10	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Программы	Год	Расходы, тыс. руб.
		2016	122 096,2
		2017	141 326,8
		2018	126 772,7
		2019	207 295,5
		2020	350 617,5
		Всего по годам реализации муниципальной программы	948 108,7

1.2. в паспорте подпрограммы «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»:

1.2.1. позицию 8:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2016	81 316,4
		2017	111 032,7
		2018	105 703,6
		2019	119 035,6
		2020	232 642,1
		Всего по годам реализации муниципальной программы	649 730,4

изложить в новой редакции:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2016	81 316,4
		2017	111 032,7
		2018	105 703,6
		2019	119 035,6
		2020	235 676,9



	Всего по годам реализации муниципальной программы	652 765,2
--	---	-----------

1.3. в паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»:

1.3.1. позицию 8:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2016	22 943,8
		2017	22 182,1
		2018	20 550,9
		2019	88 259,9
		2020	114 938,2
		Всего по годам реализации муниципальной программы	268 874,9

изложить в новой редакции:

8	Финансовое обеспечение по всем источникам с разбивкой по годам реализации Подпрограммы	год	Расходы, тыс. руб.
		2016	22 943,8
		2017	22 182,1
		2018	20 550,9
		2019	88 259,9
		2020	114 940,6
		Всего по годам реализации муниципальной программы	268 877,3

1.4. приложение 5 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016–2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.5. приложение 7 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016–2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.6. приложение 8 к муниципальной программе «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016–2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru.

И.п. главы муниципального района

В.П. Ваганов



28.10.2020

Приложение 1
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
СЭД-2020-299-01-01-05.С-118
от «
»
«Приложение 5
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
и муниципальным долгом Пермского
муниципального района на 2016-2020 годы»

**Финансовое обеспечение муниципальной программы
Пермского муниципального района за счет средств бюджета Пермского муниципального района**

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий	Участники муниципальной программы	ГРБС	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.				
			2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	7	8	9	10	11
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы"	Всего	X	119212,1	138234,8	123673,3	130015,1	262139,7
	ФЭУ	750	117837,5	137797,8	123121,3	102385,7	230186,6
	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	3716,3
	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	227,0	27304,4	28236,8
	администрация	703	1374,6	437,0	325,0	325,0	0,0
Подпрограмма 1 "Организация и совершенствование бюджетного процесса в Пермском муниципальном районе"	Всего	X	17836,0	8112,0	518,2	0,0	0,0
	ФЭУ	750	16786,4	8000,0	518,2	0,0	0,0
	администрация	703	1049,6	112,0	0,0	0,0	0,0

<u>Основное мероприятие</u> "Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, за счёт средств резервного фонда администрации Пермского муниципального района"	Всего	x	16786,4	8000,0	518,2	0,0	0,0
Резервный фонд администрации Пермского муниципального района	ФЭУ	750	16786,4	8000,0	518,2	0,0	0,0
<u>Основное мероприятие</u> "Обслуживание муниципального долга Пермского муниципального района"	Всего	703	1049,6	112,0	0,0	0,0	0,0
Исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга Пермского муниципального района	администрация	703	1049,6	112,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2 "Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района"	Всего	X	81316,4	111032,7	105703,6	85778,4	209911,0
	ФЭУ	750	80991,4	110707,7	105378,6	85453,4	209911,0
	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	0,0
<u>Основное мероприятие</u> "Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений"	ФЭУ	750	80991,4	110707,7	105378,6	85453,4	155880,9
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	ФЭУ	750	61945,2	77834,6	74727,7	61795,3	155880,9
Предоставление иных межбюджетных трансфертов на оказание финансовой помощи муниципальным образованиям при осуществлении органами местного самоуправления сельских поселений полномочий по вопросам местного значения	ФЭУ	750	19046,2	32873,1	30650,9	23658,1	0,0
<u>Основное мероприятие</u> "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	0,0

Подведение итогов конкурса по достижению наиболее результативных значений управленческой деятельности органов местного самоуправления сельских поселений	администрация	703	325,0	325,0	325,0	325,0	0,0
<u>Основное мероприятие</u> "Субсидии бюджетам сельских поселений"	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	54030,1
Предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения:	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	54030,1
<i>Бершетскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	1168,0
<i>Гамовскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	1399,6
<i>Двуреченскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	3403,5
<i>Култаевскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	12053,2
<i>Лобановскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	6742,7
<i>Платошинскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	12098,6
<i>Сылвенскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	4567,4
<i>Фроловскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	9523,1
<i>Хохловскому сельскому поселению</i>	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	0,0	3074,0
Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации муниципальной программы"	Всего	X	20059,7	19090,1	17451,5	44236,7	52228,7
	ФЭУ	750	20059,7	19090,1	17224,5	16932,3	20275,6
	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	3716,3
	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	227,0	27304,4	28236,8
<u>Основное мероприятие</u> "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	ФЭУ	750	20059,7	19090,1	17224,5	16932,3	20275,6
Содержание органов местного самоуправления Пермского муниципального района	ФЭУ	750	20059,7	19090,1	17224,5	16932,3	20275,6

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений"	Всего	750	0,0	0,0	227,0	27304,4	31953,1
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	3716,3
Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	227,0	27304,4	28236,8

28.10.2020

Приложение 2
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
СЭД-2020-299-01-01-05.С-118

«Приложение 7
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
и муниципальным долгом Пермского
муниципального района на 2016-2020 годы»

**Финансовое обеспечение муниципальной программы
Пермского муниципального района за счет средств бюджетов сельских поселений**

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий	Участники муниципальной программы	ГРБС	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.				
			2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	7	8	9	10	11
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы"	Всего	X	2867,2	3005,2	3010,4	15252,8	16396,0
	ФЭУ	750	2867,2	3005,2	3010,4	3421,1	3421,1
	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	67,6
	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	0,0	11831,7	12907,3
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»	Всего	X	2867,2	3005,2	3010,4	15252,8	16396,0
	ФЭУ	750	2867,2	3005,2	3010,4	3421,1	3421,1
	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	67,6
	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	0,0	11831,7	12907,3

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"	ФЭУ	750	2867,2	3005,2	3010,4	3421,1	3421,1
Выполнение передаваемых полномочий поселений по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля	ФЭУ	750	0,0	0,0	0,0	654,3	654,3
Выполнение передаваемых полномочий поселений на обеспечение обслуживания получателей средств бюджетов поселений	ФЭУ	750	2867,2	3005,2	3010,4	2766,8	2766,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений"	Всего	х	0,0	0,0	0,0	11831,7	12974,9
Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования	МКУ Управление закупок	750	0,0	0,0	0,0	0,0	67,61
Выполнение передаваемых полномочий поселений на осуществление функций организации и ведения бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета, отчетности и планирования	МКУ ЦБУ	750	0,0	0,0	0,0	11831,7	12907,3

28.10.2020

Приложение 3
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
СЭД-2020-299-01-01-05.С-118

«Приложение 8
к муниципальной программе
«Управление муниципальными финансами
и муниципальным долгом Пермского
муниципального района на 2016-2020 годы»

**Финансовое обеспечение муниципальной программы
Пермского муниципального района за счет всех источников**

Наименование муниципальной программы, подпрограммы	Источник финансирования	Расходы на реализацию муниципальной программы, (тыс. руб.)				
		2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016 – 2020 годы»	Всего, в том числе:	122096,2	141326,8	126772,7	207295,5	350617,5
	бюджет Пермского района	119212,1	138234,8	123673,3	130015,1	262139,7
	бюджет Пермского края	16,9	86,8	89,0	62027,6	72081,8
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	2867,2	3005,2	3010,4	15252,8	16396,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса в Пермском муниципальном районе»	Всего, в том числе:	17836,0	8112,0	518,2	0,0	0,0
	бюджет Пермского района	17836,0	8112,0	518,2	0,0	0,0
	бюджет Пермского края	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»	Всего, в том числе:	81316,4	111032,7	105703,6	119035,6	235676,9
	бюджет Пермского района	81316,4	111032,7	105703,6	85778,4	209911,0
	бюджет Пермского края	0,0	0,0	0,0	33257,2	25765,9
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (обеспечивающая подпрограмма)»	Всего, в том числе:	22943,8	22182,1	20550,9	88259,9	114940,6
	бюджет Пермского района	20059,7	19090,1	17451,5	44236,7	52228,7
	бюджет Пермского края	16,9	86,8	89,0	28770,4	46315,9
	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	бюджеты сельских поселений	2867,2	3005,2	3010,4	15252,8	16396,0
	внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в постановление администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»

Внесение изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» связано с уточнением финансирования муниципальной программы на 2020 год.

Предлагается **увеличить** расходы на реализацию муниципальной программы в 2020 году 3 037,2 тыс.руб., в том числе: за счет средств районного бюджета на 3 034,8 тыс.руб., за счет средств бюджетов поселений – 2,4 тыс.руб., в том числе:

1) по подпрограмме «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района» **предусмотреть расходы** по мероприятию «Предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения» основного мероприятия «Субсидии бюджетам сельских поселений» в сумме 3 034,8 тыс.руб. Средства выделяются в виде субсидий бюджетам сельских поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения:

- Култаевскому сельскому поселению – 560,00 тыс.руб. *(на мероприятие «Социальные выплаты гражданам на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий федеральных и (или) региональных программ.)*

- Сылвенскому сельскому поселению – 814,3 тыс.руб. *(на благоустройство социально-значимых общественных территорий, в т.ч. на организацию освещения на территории п.Сылва, с.Ляды, д.Малая, с.Троица Сылвенского сельского поселения).*

- Хохловскому сельскому поселению – 71,6 тыс.руб. *(на благоустройство социально-значимых общественных территорий).*

- Фроловскому сельскому поселению – 1 588,9 тыс.руб. *(на ремонт дороги д. Бахаревка, ул. Школьная, между улиц Баландина и ул. Лесной на территории Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района – 470,5 тыс.руб., ремонт дороги с. Фролы, ул Луговая на территории Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района – 569,0 тыс.руб., ремонт дороги с. Фролы, перекресток ул. Весенняя и ул. Садовая на территории Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района – 549,4 тыс.руб.).*

В соответствии с решением Земского Собрания от 26.12.2019 № 20 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского муниципального района бюджетам сельских поселений Пермского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения» отбор мероприятий для предоставления из бюджета Пермского муниципального района субсидий бюджетам сельских поселений осуществляется комиссией по отбору мероприятий для предоставления субсидий из бюджета Пермского муниципального района, утвержденной распоряжением администрации Пермского муниципального района от 17.01.2020 № 6. На основании указанной нормы заседание комиссии состоялось 08 октября 2020 г. и 19 октября 2020 г. Комиссия рассмотрела поступившие заявки и решила предоставить субсидии указанным выше поселениям.

2) по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы» предлагается увеличить расходы по основному мероприятию «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений» МКУ «Управление закупок Пермского муниципального района» на 2,4 тыс.руб. за счет средств бюджетов поселений. Данные средства возвращены администрацией Пермского муниципального района - неиспользованные остатки после выполнения всех обязательств.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Пермского муниципального района обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствует возникновению необоснованных расходов бюджета Пермского муниципального района в связи с чем, отсутствует необходимость проведения оценки регулирующего воздействия.





**Пермский муниципальный район
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065

Тел./факс (342) 294 68 63

E-mail: ksppmr@mail.ru

ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591,

ИНН/КПП 5948028743/594801001

21.10.2020

СЭД-2020-299-08-01-13.И-146

№ _____

На № _____ от _____

О направлении заключения

Заместителю главы администрации
муниципального района по
экономическому развитию,
начальнику Финансово-экономического
управления администрации
муниципального образования
«Пермский муниципальный район»
Т.Н. Гладких

Уважаемая Татьяна Николаевна!

Направляем Вам заключение на проект постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370».

Приложение: на 2 листах в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Ю.О.Шкарина

Н.В.Щеколдина
294-68-61





КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370»

(внесен заместителем главы администрации муниципального района по экономическому развитию, начальником Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Т.Н. Гладких)

21 октября 2020 г.

№ 194

В соответствии с пунктом 7 части 8 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания от 21.09.2011 № 189, пунктом 5 раздела 3 Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317¹, Контрольно-счетной палатой Пермского муниципального района² проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370»³.

Рассмотрев представленный проект постановления КСП ПМР отмечает следующее.

1. Проектом постановления планируется внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370»⁴.

2. Проектом постановления предлагается увеличить объем финансирования Программы в целом на 2020 год на 3 037,2 тыс.руб. или на

¹ Далее по тексту - Порядок

² Далее по тексту – КСП ПМР

³ Далее по тексту – проект постановления.

⁴ Далее по тексту – Программа.



0,3%, в том числе за счет средств районного бюджета на 3 034,8 тыс.руб., средств бюджетов сельских поселений – на 2,4 тыс.руб.

В разрезе периодов и источников финансирования общий объем Программы изменится следующим образом: см.таблицу 1.

Таблица 1 (тыс.руб.)

Источники финансирования	ВСЕГО	в том числе в разрезе годов реализации Программы				
		2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.
Программа в ред. от 25.09.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-36	945 071,5	122 096,2	141 326,8	126 772,7	207 295,5	347 580,3
<i>районный бюджет</i>	<i>770 240,2</i>	<i>119 212,1</i>	<i>138 234,8</i>	<i>123 673,3</i>	<i>130 015,1</i>	<i>259 104,9</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>134 302,1</i>	<i>16,9</i>	<i>86,8</i>	<i>89,0</i>	<i>62 027,6</i>	<i>72 081,8</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>40 529,2</i>	<i>2 867,2</i>	<i>3 005,2</i>	<i>3 010,4</i>	<i>15 252,8</i>	<i>16 393,6</i>
<i>внебюджетные источники</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Проект Программы	948 108,7	122 096,2	141 326,8	126 772,7	207 295,5	350 617,5
<i>районный бюджет</i>	<i>773 275,0</i>	<i>119 212,1</i>	<i>138 234,8</i>	<i>123 673,3</i>	<i>130 015,1</i>	<i>262 139,7</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>134 302,1</i>	<i>16,9</i>	<i>86,8</i>	<i>89,0</i>	<i>62 027,6</i>	<i>72 081,8</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>40 531,6</i>	<i>2 867,2</i>	<i>3 005,2</i>	<i>3 010,4</i>	<i>15 252,8</i>	<i>16 396,0</i>
<i>внебюджетные источники</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
Изменение	+3 037,2	0,0	0,0	0,0	0,0	+3 037,2
<i>районный бюджет</i>	<i>+3 034,8</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>+3 034,8</i>
<i>краевой бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>федеральный бюджет</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>бюджеты поселений</i>	<i>+2,4</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>+2,4</i>
<i>внебюджетные источники</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>

3. Проектом постановления вносятся изменения в объемы финансирования Программы на 2020 год за счет изменения объемов финансирования Подпрограмм:

- «Повышение финансовой устойчивости бюджетов сельских поселений, входящих в состав Пермского муниципального района»⁵ - расходы увеличиваются на 3 034,2 тыс.руб. в полном объеме за счет средств районного бюджета.

Согласно пояснительной записке к проекту постановления, содержанию Программы изменения вносятся в части увеличения расходов по мероприятию «Предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения» основного мероприятия «Субсидии бюджетам сельских поселений».

Согласно проекту постановления субсидии из районного бюджета в 2020 году дополнительно получают четыре сельских поселения района: Култаевское сельское поселение – 560,0 тыс.руб., Сылвенское сельское поселение – 814,3 тыс.руб., Фроловское сельское поселение – 1 588,9 тыс.руб., Хохловское сельское поселение – 71,6 тыс.руб.

В соответствии с пунктом 1.11. части 2, пунктом 11 части 3 Порядка одновременно с проектом постановления представлено финансово-экономическое обоснование. Финансово-экономическое обоснование проверено. Замечания отсутствуют.

- «Обеспечение реализации муниципальной программы»⁶ - расходы

⁵ Далее по тексту – Подпрограмма 2

⁶ Далее по тексту – Подпрограмма 3

увеличиваются на 2,4 тыс.руб. в полном объеме за счет средств бюджетов сельских поселений.

Согласно пояснительной записке к проекту постановления, содержанию Программы изменения вносятся в части увеличения расходов по мероприятию «Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования» основного мероприятия «Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений» в части финансового обеспечения деятельности МКУ «Управление закупок Пермского муниципального района».

В соответствии с пунктом 1.11. части 2, пунктом 11 части 3 Порядка одновременно с проектом постановления представлено финансово-экономическое обоснование. Финансово-экономическое обоснование проверено. Замечания отсутствуют.

4. При изменении объема финансового обеспечения Программы конечные показатели Программы не пересматриваются.

5. Проект постановления имеет замечание технического характера: в приложении 2 к проекту постановления по итоговым данным финансового обеспечения Программы на 2020 год цифру «16 328,4» необходимо заменить цифрой «16 396,0».

6. Проведен сравнительный анализ проекта постановления и решения Земского Собрания Пермского муниципального района от 26.12.2019 № 19 «О бюджете Пермского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с учетом планируемых поправок в октябре 2020 года) по объемам средств, предусмотренных на реализацию Программы за счет средств районного бюджета в 2020 году.

По результатам анализа факты несоответствия объемов финансового обеспечения Программы на 2020 год, указанных в проекте постановления, объемам бюджетных средств, предусмотренных в решении о бюджете района на 2020 год, не установлены.

На основании изложенного КСП ПМР предлагает при рассмотрении Администрацией Пермского муниципального района проекта постановления администрации Пермского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.10.2015 № 1370», учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключении КСП ПМР.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Ю.О.Шкарина

Н.В.Щеколдина
294-68-61

Лист согласования к документу № СЭД-2020-299-08-01-13.И-146 от 21.10.2020. В ответ на № СЭД-2020-299-01-01исх-260 (19.10.2020)

Инициатор согласования: Шкарина Ю.О. Председатель

Согласование инициировано: 21.10.2020 15:46

Краткое содержание: О направлении заключения

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Тип согласования: **последовательное**

№	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания/Комментарии
1	Шкарина Ю.О.		Подписано 21.10.2020 15:46	-



СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения
общественного обсуждения проекта

Муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и
муниципальным долгом Пермского муниципального района на 2016-2020 годы»
(наименование документа стратегического планирования
Пермского муниципального района)

Наименование ответственного органа администрации Пермского
муниципального района Финансово-экономическое управление администрации
муниципального образования «Пермский муниципальный район»


Дата начала и окончания срока общественного обсуждения проекта
документа стратегического планирования Пермского муниципального района
21.10.2020-25.10.2020

№	Автор предложения/замечания (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)	Содержание предложения/замечания	Результат рассмотрения (учтено/отклонено, с мотивированным обоснованием)
1	2	3	4

По результатам проведения общественного обсуждения предложения и замечания не поступили.

Заместитель начальника ФЭУ
Пермского муниципального района,
начальник бюджетного отдела

(должность)



(подпись)

И.Ф. Косых
(Ф.И.О.)

Дата 26.10.2020



Лист согласования к документу № СЭД-2020-299-01-01-05.С-118 от 28.10.2020

Инициатор согласования: Косых И.Ф. Заместитель начальника управления. начальник бюджетного отдела

Согласование инициировано: 26.10.2020 11:35

Краткое содержание: О внесении изменений в МП УМФ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Тип согласования: **смешанное**

№	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания/Комментарии
Тип согласования: последовательное				
1	Пинаева Е.В.		Согласовано 28.10.2020 11:38	-
Тип согласования: последовательное				
2	Ваганов В.П.		ЭП Подписано 28.10.2020 14:38	-